

[Miljøministeren]

muner og kommunale fællesskaber kan pålægges bødeansvar for overtrædelser af zone-loven begået af de pågældende som bygherre, driftsherre, arbejdsgiver eller lignende.

Idet der i øvrigt henvises til lovforslagets bemærkninger, indstilles lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Miljøministeren (Chr. Christensen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommuneplanlægning. (Støtte til landsby- og andre lokalsamfundsprojekter).

(Lovforslag nr. L 157).

Den samfundsmæssige udvikling inden for de seneste år har voldt landsbyerne store problemer, og det er blevet stadig vanskeligere at opretholde landsbyerne som levedygtige og velfungerende lokalsamfund.

Løsningen af landsbyernes problemer kræver nytænkning og fleksibilitet hos landsbybeboerne selv og hos de offentlige myndigheder. Det foreliggende lovforslag om økonomisk støtte til landsbyprojekter tager derfor sigte på at stimulere og fremme lokale initiativer, der kan være med til at forbedre grundlaget for landsbyen og dermed sikre beboernes levevilkår, ikke alene hvad angår boligforhold og spørgsmålet om arbejdspladser og om offentlig og privat service, men også med henblik på at skabe de nødvendige rammer om fællesskabet og den særlige kulturelle tradition i landsbyen.

Jeg mener, at løsningen af landsbyernes og landdistrikternes problemer må ses i sammenhæng med den fysiske planlægning, og det er navnlig kommuneplanerne og lokalplanerne, jeg her tænker på – også fordi beboerne gennem den offentlige debat om planerne får de bedste muligheder for at få indflydelse på udviklingen i deres landsby. Det er baggrunden for, at forslaget er indsat i kommuneplanloven.

Lovforslaget åbner også mulighed for, at der kan ydes støtte til forsøg i andre lokalsamfund, f.eks. et lidt større bysamfund eller en bydel, som har de samme problemer som landsbyerne, og hvor der på tilsvarende vis kan være et behov for at stimulere beboeraktiviteter, der har til formål at afhjælpe problemerne.

Lovforslaget er et led i regeringens samlede bestræbelser for at støtte og videreudvikle

de små samfund. Lovforslaget skal derfor ses i lyset af østøtteloven og de gode erfaringer, der indtil nu er indhøstet med denne lov.

Lovforslaget skal tillige ses i sammenhæng med det forslag til ændring af by- og landzonenloven, som jeg tillader mig at fremsætte samtidig med nærværende lovforslag. Hensigten med dette lovforslag er først og fremmest at skabe flere arbejdspladser i landsby-samfundene.

Jeg forestiller mig, at der foreløbig i finansårene 1987–89 afsættes i alt 5 mill. kr. til forsøg og projekter efter den foreslåede bestemmelse.

Jeg skal hermed, idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsskadeforsikring. (Overflytning af de forsikringstekniske funktioner fra Sikringsstyrelsen til Forsikringstilsynet m.v.).

(Lovforslag nr. L 158).

Forslagets hovedformål er at overflytte de forsikringstekniske funktioner fra Sikringsstyrelsen til Forsikringstilsynet som anbefalet af udvalget om forsikringsselskabernes administration af arbejdsskadeforsikringen med virkning for regnskabsåret 1986.

Reglerne om tilsynets virke foreslås indsat i Industriministeriets lov om forsikringsvirksomhed. Jeg tillader mig derfor at henvise til det samtidig fremsatte forslag til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed.

Lovforslaget indeholder endvidere forslag om en forrentning af de beløb, som Sikringsstyrelsen udbetaler forskudsvis til de arbejdsskadede for forsikringsselskaberne, samt forslag om en nedsættelse af indbetalingsfristen for selskabernes bidrag til Sikringsstyrelsens og Den Sociale Ankestyrelses udgifter ved administrationen af arbejdsskadeforsikringsloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om statsstøtte til visse private skoler.

[Undervisningsministeren]

(Lovforslag nr. L 159).

Formålet med lovforslaget er at indføre en ny, moderniseret tilskudsordning for de private skoler, der omfattes af skolestøtteloven. Tilskud til skolerne ydes efter objektive kriterier, den enkelte skoles dispositionsfrihed øges, og tilskudsadministrationen forenkles.

Efter forslaget refunderes skolernes rente-/lejeudgifter, renter af skyldige etableringsudgifter og udgifter til ekstraordinære godkendte vedligeholdelsesarbejder fortsat af statskassen med 85 pct.

Til dækning af alle andre udgifter ved skole- og undervisningsvirksomheden får hver enkelt skole et rammetilskud, hvis den i øvrigt opfylder tilskudsbetingelserne.

Til de frie kostskoler ydes 2 rammetilskud, ét til lønudgifter og ét til øvrige udgifter.

Der er indsat en begrænsning (maksimalt 3 pct.) for udsving i tilskud pr. elev til den enkelte skole fra år til år.

Omlægningen til den nye tilskudsordning forudsættes udgiftsneutral for staten.

Jeg skal anmode om, at behandlingen af lovforslaget fremskyndes mest muligt af hensyn til den information og vejledning, ministeriet skal yde skolerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om tilskud til afvikling af studiegæld og om eftergivelse af studiegæld.

(Lovforslag nr. L 160).

Under behandlingen af 1. etape af lovforslaget om statens uddannelsesstøtte har jeg givet tilsagn om, at der ville blive foretaget en analyse af gældssaneringsproblemet og eventuelle løsningsmuligheder.

Når der foreslås løsningsmuligheder, må der skelnes mellem studiegæld, som låntager efter aftale tilbagebetaler til banken, og studielån, som efter misligholdelse er indfriet af staten og overtaget af Hypotekbanken.

For gruppen af låntagere, der overholder deres tilbagebetalingsaftale over for pengeinstitutterne, foreslås en tilskudsordning i forbindelse med tilbagebetalingen af studiegæld, der tilgodeser låntagere med små indkomster.

Efter forslaget kan en låntager få tilskud til gæld på ca. 50.000 kr., og der foreslås en beregningsmetode, der giver de relativt største tilskud til de mindste indkomster. Efter forslaget indføres således en variabel tilskudsprocent, der svarer til 14 pct. for de mindste og 7 pct. for de største indkomster.

Tilskudsprocenten for de mindste indkomster bliver hermed større end markedsrenten på studielån, og forslaget indeholder således et væsentligt gældssaneringsmoment. Da tilskudsåret går fra 1. april til 31. marts, og da ansøgningsfristen udløber den 5. januar, er det ikke muligt at lade de ændrede regler om tilskud til afvikling af studiegæld få virkning før tilskudsåret 1988-89.

For låntagere, hvis studiegæld er overtaget af staten, indeholder lovforslagets anden del hjemmel for Hypotekbanken til efter en samlet vurdering af den enkelte låntagers økonomiske, erhvervsmæssige, sociale og andre personlige forhold at eftergive studiegæld helt eller delvis.

Ved vurdering af, om delvis eftergivelse kan finde sted, vil der derunder blive set på, om låntager i den forløbne afviklingsperiode har vist tilbagebetalingsvilje, dvs. har afviklet et beløb, der står i rimeligt forhold til indkomsten. Der vil ved administrationen af ordningen blive tilstræbt størst mulig parallelitet mellem kapitlerne 1 og 2. Dette vil forhindre, at disse låntagere bliver gunstigere stillet end de låntagere, der har gæld i pengeinstitutterne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Indenrigsministeren (Enggaard):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om et forebyggelsesråd.

(Lovforslag nr. L 161).

Med det foreliggende forslag revideres den gældende lov om Forebyggelsesrådet, således at rådet gøres permanent og dets hidtidige virksomhed forstærkes samt udvides til særligt at omfatte en styrket indsats på tobaksområdet.

I den gældende lov er det fastsat, at loven skal revideres i dette folketingsår. Med det foreliggende lovforslag sikres Forebyggelses-